

قطعه‌نامه مصوب پلنوم ۱۳ کمیته مرکزی درباره  
جلسه مشاوره احزاب کمونیست و کارگری (ژوئن ۱۹۶۹)  
و فعالیت هیئت نمایندگی حزب ما در این جلسه

سیزدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران گزارش هیئت اجرائیه کمیته مرکزی را درباره تدارک و جریان جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری استماع کرد و پس از بحث در پیرامون آن نتیجه‌گیری‌های زیرین را تصریح می‌کند:

(۱)

جلسه تاریخی مشاوره ۲۵ حزب کمونیست و کارگری جهان که از پنجم تا هفدهم ژوئن سال ۱۹۶۹ پس از تدارک طولانی و مراعات روح مشورت جمعی و دموکراتیک کامل در مسکو تشکیل شد بدون تردید حادثه برجسته‌ای در تاریخ جنبش جهانی کارگری و کمونیستی و کامیابی بزرگ این جنبش و مرحله مهمی در راه وحدت و هم پیوستگی جنبش کارگری و کمونیستی جهانی بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری است. این جلسه موفق شد اسناد مهمی را تصویب کند که از آن جمله است سند اصلی جلسه مشاوره تحت عنوان "وظایف مبارزه علیه امپریالیسم در مرحله کنونی و وحدت عمل احزاب کمونیستی و کارگری و کلیه نیروهای ضدا امپریالیستی". سند تحلیل و وسیع علمی مارکسیستی - لنینیستی از وضع کنونی جهان و وظایف مبرم جنبش کمونیستی و کارگری جهانی است و روشن می‌سازد که اکنون سمت عمومی تکامل بشریت را سیستم سوسیالیستی و طبقه کارگر و کلیه نیروهای انقلابی جهانی معین می‌کنند. این سند تجاوزات و تحریکات امپریالیستی را در مورد ویتنام، قهرمان، درخاور میانه و خاور دور و کوبا و دیگر نقاط جهان افشاء می‌کند و جنبش پر توان مبارزه و اعتراض

علیه امپریالیسم را نشان می دهد و با عمق و واقع بینی ماهیت امپریالیسم را ، در شرایط مشخص معاصر ، در این عصر انقلاب علمی و فنی و گسترش انقلابات اجتماعی و رهایی بخش نشان می دهد و بسط تضادهای درونی امپریالیسم و تشدید ناپایداری سیستم سرمایه داری را مبرهن می سازد و ضرورت و مبرمیت وارد ساختن تغییرات قاطع انقلابی را در این سیستم اثبات می نماید .

در سند تصریح شده است که امپریالیسم دیگر قادر نیست ابتکار تاریخی را که از دست داده است به خود بازگرداند و تکامل جهان کنونی را به سیر قهقرایی وادارد . طبقه کارگر و دیگر نیروهای انقلابی و دموکراتیک باید برای خاتمه دادن به اعمال تبه کارانه امپریالیسم و از آن حمله امپریالیسم آمریکا که نقش ژاندارم جهانی را ایفاء می کند همراه یکدیگر اقدام نمایند .

در سند تصریح شده است کشورهای که راه سرمایه داری در پیش گرفته اند (و کشور ما ایران از آن جمله است ) توفیق نیافته اند حتی یکی از مسائل مطروحه در برابر خود را حل نمایند . در این کشورها ارتجاع داخلی که مواجه با ناراضی روز افزون مردم است بر تجاوز خود نسبت به آزادی های دموکراتیک می افزاید و در برخی موارد بی رحمانه جنبش دموکراتیک و میهن پرستانه توده ها را سرکوب می کند ، اختلافات ملی ، نژادی ، مذهبی ، عشیره ای یا زبانی را دامن می زند و بدین طریق استقلالی را که کشورهای مزبور به دست آورده اند به خطر می اندازد . سند تصریح می کند که در این کشورها راه حل وظایف مربوط به رشد ملی و ترقی اجتماعی و مقابله موثر در برابر نیرنگ های نو استعماری ، بسیج توده های مردم ، افزایش نقش پرولتاریا و دهقانان ، اتحاد جوانان زحمتکش ، دانشجویان و روشنفکران ، قشرهای متوسط شهرها ، محافل دموکراتیک ارتش و تمام نیروهای ترقی خواه و میهن پرست است . احزاب کمونیست و کارگری در راه ایجاد چنین اتحادی مرکب از کلیه نیروهای ترقی خواه و میهن پرست فعالیت می کنند .

سند اصلی هم چنین به تحلیل تناسب قوا در عرصه جهانی می پردازد و به شکل مقلع نشان می دهد ، که نیروهای صلح و دموکراسی و سوسیالیسم ، هم اکنون به نیروهای امپریالیستی برتری دارند و سیستم جهانی سوسیالیسم نیروی قاطع در نبرد ضد امپریالیستی است . سند ، مسئله مناسبات میان کشورهای سوسیالیستی را مورد بررسی قرار می دهد و تصریح می کند که کمونیست ها از دشواری هایی که سیستم سوسیالیستی جهانی در جریان تکامل خود با آن مواجه است آگاهند . با این حال این سیستم که بر پایه رژیم اقتصادی و اجتماعی مشترک قرار دارد ( و به سبب همین اشتراک پایه اقتصادی - اجتماعی دارای وثیقه ای برای غلبه بر دشواری هاست ) خواهد توانست وحدت درونی خویش را بر مبنای مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری سرانجام استحکام بخشد . در سند تصریح شده است که در درون دژهای سرمایه داری طبقه کارگر نیروی محرکه عمده پیکار انقلابی در مجموع جنبش دموکراتیک ضد امپریالیستی است . در سند ، شرکت قشرهای تازه به نازهای از روشنفکران ، جوانان و زنان در صفوف مبارزات انقلابی بیان شده و ضرورت ایجاد جبهه وسیعی از کلیه نیروهای دموکراتیک علیه امپریالیسم و ارتجاع خاطر نشان گردیده است . سند اصلی همچنین جنبش رهایی بخش ملی را که وارد مرحله نوینی شده است تشریح می کند و تصریح می نماید که در جریان ده سال اخیر نقش جنبش ضد امپریالیستی خلق های آسیا و آفریقا و آمریکا لاتین در پیروسه انقلابی جهانی باز هم افزایش پذیرفته است و نتیجه می گیرد که تحکیم اتحاد نیروهای سیستم جهانی سوسیالیسم و جنبش کارگری و نهضت رهایی

ملی از لحاظ دورنمای مبارزه ضد امپریالیستی حائز اهمیت درجه اول است. سند برای جنبش رهایی بخش عرب نقش ارزنده‌ای در مبارزه علیه امپریالیسم قائل شده و گفته شده است که این جنبش بر روی تمام جنبش‌های ضد امپریالیستی و ضد استعماری و ضد استعمار نوین در خاور میانه و آفریقا تأثیر مثبتی می‌کند. مبارزه خلق‌های عرب علیه امپریالیسم و علیه تجاوز اسرائیل جزء لاینفک مبارزه عمومی است که در میان نیروهای آزادی و سوسیالیسم در سراسر جهان از یک سو و امپریالیسم بین‌المللی از سوی دیگر درگیر است.

در سند اصلی تدابیر و اقدامات مشخصی که باید علیه امپریالیسم اتخاذ شود بیان شده است مانند: پشتیبانی همه‌جانبه از خلق قهرمان ویتنام، مبارزه علیه خطر جنگ جهانی هسته‌ای، دفاع از صلح، مبارزه در راه تحمیل هم‌زیستی مسالمت‌آمیز کشورهای دارای نظام‌های مختلف بر امپریالیسم، جلوگیری از اشاعه سلاح هسته‌ای و عملی ساختن قرارداد عدم‌بخش آن و کوشش برای منع سلاح هسته‌ای، مبارزه در راه الغاء پیمان‌های نظامی، دفاع از اصل نقض‌ناپذیری مرزهای کنونی اروپا و مبارزه برای به رسمیت شناختن جمهوری دموکراتیک آلمان و ابراز هم‌بستگی فعال با جمهوری دموکراتیک توده‌های کره، پشتیبانی از مبارزه خلق‌های عرب علیه تجاوزگران اسرائیل و حامیان امپریالیستی آن و با پیکار خلق‌های آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین، مبارزه برای پاک‌کردن سیاره ما از تنگ استعمار و امحاء آخرین کانون‌های آن و جلوگیری از احیاء اشکال مستور آن، مبارزه علیه فاشیسم و نژادپرستی، نبرد برای نیل به آزادی‌های دموکراتیک و مخالفت با تمام اشکال ستیزی بر ملل و اقلیت‌های ملی و غیره. مجموعه این تدابیر و اقدامات مشخص در واقع برنامه عمل مشترک احزاب کمونیست و کارگری در شرایط کنونی است. حزب ما با امضاء سند اصلی قبول این وظایف و اجراء آن‌ها را تعهد کرده است و نسبت به این تعهد خود وفادار خواهد ماند.

در سند تصریح شده است که اوضاع کنونی تقویت هم‌بستگی پیکارجویانه ملل کشورهای سوسیالیستی، تمام واحدهای جنبش کارگری جهانی و جنبش آزادی ملی را در مبارزه علیه امپریالیسم ایجاب می‌کند تا اجراء این وظایف مبرم دارای‌ضامن اجتماعی واقعی باشد. در سند تأکید شده است که وظیفه تحمیل سیاست هم‌زیستی مسالمت‌آمیز بر امپریالیسم با قبول حق خلق‌های ستم‌دیده برای استفاده از راه‌های مبارزه که برای رهایی ضرور می‌شمرند، اعم از مسلح و غیرمسلح تباین ندارد و به هیچ‌وجه به معنای پشتیبانی از رژیم‌های ارتجاعی نیست. این نیز مسلم است که هر خلقی حق دارد در قبال تعدی متجاوزان امپریالیستی به دفاع مسلحانه بپردازد و در این کار عادلانه از پشتیبانی خلق‌های دیگر برخوردار گردد. این امر جزء مبارزه عمومی ضد امپریالیستی خلق‌هاست.

در سند اصلی جلسه مشورتی مسئله وحدت احزاب کمونیست و کارگری مورد بررسی وسیع و عمیق قرار گرفته و تصریح شده است که هم‌پیوستگی احزاب کمونیست و کارگری مهم‌ترین عامل اتحاد همه نیروهای ضد امپریالیستی است.

در سند مسئولیت ملی و بین‌المللی کمونیست‌ها بیان گردیده و گفته شده است که وفاداری به مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری، خدمت فداکارانه و صادقانه به منافع خلق خود و امر مشترک سوسیالیسم، شرط حتمی برای اثربخشی و سمت‌یابی درست در وحدت عمل احزاب کمونیست و کارگری و پایه موفقیت‌های آنان در تحقق هدف‌های تاریخی خویش است. در سند با خشم و نفرت تضحیقات

خوتینی که در یک سلسله از کشورها و از آن جمله در کشور ما ایران علیه کمونیست‌ها و دیگر عناصر دموکرات اعمال می‌شود محکوم شده است. سرانجام درسند ابراز اطمینان شده است که بر مشکلات موجود در جنبش کارگری و کمونیستی و نیز برخی تفاوت نظرهای موجود غلبه خواهد شد و کنفرانس جهانی احزاب برادر به گام مهمی در راه هم‌پیوستگی نهضت پرافتخار انقلابی جهانی بدل خواهد گردید. چنین است نکات اساسی سند اصلی جلسه مشاوره احزاب برادر که خطوط راهنما را برای درک و تحلیل وضع کنونی جهانی و نهضت انقلابی و رهایی‌بخش و وظایف مبرم ناشی از این تحلیل را به دست می‌دهد و حزب ما را به خط مشی روشن مارکسیستی - لنینیستی در مسائل جهانی مجهز می‌سازد.

\* پلنوم سند اصلی مصوب جلسه مشاوره احزاب برادر و دیگر اسناد این جلسه یعنی سند مربوط به صلح و صدسالگی میلاد لنین و سند مربوط به ویتنام را تأیید می‌کند.

\* پلنوم به رهبری توصیه می‌کند برای پخش اندیشه‌های سند اصلی از کلیه وسایل خود استفاده کند و وظایف مشخصی را که از این سند برای حزب ما ناشی می‌شود استخراج و برای اجراء عملی آن‌ها وسایل لازم را بیاندیشد و احکام راهنمای این سند را در تحلیل وضع ایران و جنبه نظر خود قرار دهد.

## (۲)

کنفرانس جهانی در پیام خاصی تحت عنوان "استقلال، آزادی و صلح به ویتنام" به خلق برادر ویتنام درود آتشین پیکارجویانه فرستاده و از صمیم قلب کامیابی‌های تاریخی وی را در نبرد علیه تجاوز ایالات متحده آمریکا شادباش گفته است. در این پیام تصریح شده است حق خلق ویتنام برای نبرد در دفاع از میهن خود، حق مقدس و خدشه‌ناپذیر کلیه خلق‌ها در دفاع خویش است. در این پیام تصریح شده است که پیکار شجاعانه مردم ویتنام علیه تجاوز آمریکا یکی از مهم‌ترین اجزاء نبرد جهانی بین سوسیالیسم و امپریالیسم، مابین نیروهای مترقی و ارتجاع است. خلق ویتنام یاپشتیبانی همه‌جانبه کشورهای سوسیالیستی و در نوبه اول اتحاد شوروی و نیز مردم صلح‌دوست جهان، به ایالات متحده آمریکا، این قوی‌ترین نیروی امپریالیستی نشان داد که قدرت وی غیرمحدود نیست. تجاوز آمریکا و تهاکراتی‌های بربرمنشانه مداخله‌گران در ویتنام به انفراد روزافزون سیاسی و معنوی تجاوزگران در میان وسیع‌ترین قشرها منجر شده است. نبرد حماسه‌آمیز خلق ویتنام به یکی از عوامل تعیین‌کننده در جنبش خلق‌ها علیه امپریالیسم بدل گردیده است. در پیام گفته شده است که ایالات متحده آمریکا باید فوراً عملیات تجاوزکارانه خود را در ویتنام متوقف سازد و نیروهای اشغالگر خود را به‌طور کامل و بدون قید و شرط از ویتنام خارج نماید.

\* پلنوم سیزدهم حزب توده ایران با تأیید پرشور این پیام به نوبه خود به مردم دلاور ویتنام که از جهت مقاومت و مبارزه دلاورانه علیه امپریالیسم فصلی شورانگیز و بی‌نظیر در تاریخ جنبش‌های رهایی‌بخش پدید آورده‌اند درود می‌فرستد.

\* رهبری حزب باید از کلیه امکانات برای بسط جنبش هم‌بستگی با نبرد قهرمانانه مردم ویتنام که پیروزی آن مستقیماً در اعتلا نهضت در کشور ما نیز موثر است استفاده کند و در این زمینه با تمام ابتکار، با تمام شور و علاقه عمل کند.

در جریان تدارک جلسه مشاوره و در خود این جلسه نقش برجسته حزب کمونیست اتحاد شوروی و مبارزه خردمندانه و بی‌گیری در راه دفاع از پاکیزگی مارکسیسم - لنینیسم از انحرافات چپ‌رواست، در راه تحکیم وحدت و هم‌پیوستگی جنبش جهانی کارگری و کمونیستی بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری یک‌باردیگر با درخشندگی خاصی بروز کرد، این واقعیتی است که مورد تأیید احزاب برادر قرار گرفت و نمایندگان بسیاری از احزاب و از آن جمله حزب ما اهمیت حفظ و تحکیم هم‌بستگی با اتحاد شوروی و حزب کمونیست شوروی و اعتلاء اعتبار معنوی آن‌را با شور تمام بیان داشتند در جلسه مشاوره تصریح گردید که مارکسیست - لنینیست بودن با ضدشوروی بودن و آنتی‌امپریالیسم با آنتی‌سویتسم ناسازگارند.

این واقعیت که اتحاد شوروی نخستین کشور سوسیالیستی است که پیشوای داهی زحمتکشان جهانی، لنین آن‌را بنیادگذارده، این واقعیت که اتحاد شوروی بزرگ‌ترین قربانی‌ها را در انقلاب و جنگ‌های داخلی و در نبرد علیه فاشیسم خونخوار داده است و راه پراختخاری را در راه ساختمان سوسیالیسم طی کرده و اینک مقتدرترین دولت سوسیالیستی از جهت اقتصادی، علمی، فرهنگی و نظامی است، این واقعیت که سیاست اتحاد شوروی در همه عرصه‌ها بر اصولیت بی‌خدشه و اجراء وظایف انتر - ناسیونالیستی خود استوار است، احساس احترام و اعتماد جنبش انقلابی و رهایی بخش جهانی را نسبت به‌وی بیش از پیش بالا می‌برد.

در جلسه مشاوره اکثریت نمایندگان خط‌مشی تفرقه‌طلبانه و ماجراجویانه گروه مائوتسه‌دون را مستدلاً افشاء و رد کردند، در عین حال جلسه ضرورت همه‌گونه تلاش را برای غلبه بر مشکلات موجود در روابط احزاب برادر با حزب کمونیست چین و نیل به وحدت و هم‌پیوستگی بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری تصریح نمود.

حزب ما پیوسته برای دوستی و هم‌بستگی با اتحاد شوروی و حزب کمونیست اتحاد شوروی اهمیت ویژه‌ای قائل بوده و هست که ناشی از مشی انقلابی و انترناسیونالیستی او، ناشی از تحلیل علمی و اصولی او از وضع کنونی جهان و منافع حیاتی طبقه کارگر جهان و ایران است. حزب ما پیوسته با انواع انحراف از مشی صحیح انقلابی در جهت راست و "چپ"، و از آن جمله با مائوتیسم در اندیشه و عمل مبارزه کرده است، در عین حال حزب ما هوادار پرشور اتحاد و هم‌پیوستگی همه احزاب کمونیست و کارگری بر پایه اصولی است. حزب ما به این موضع اصولی خود وفادار بوده و خواهد بود و برای ایجاد روح انترناسیونالیسم پرولتری و دوستی با اتحاد شوروی در افراد حزب و همه توده‌های زحمتکش ایران کوشیده است و خواهد کوشید.

حزب ما در جریان تدارک و برگزاری جلسه مشاوره ژوئن ۱۹۶۹ و تنظیم اسناد این کنفرانس شرکت فعال داشته است.

\* پلنوم مجموعه فعالیت رهبری حزب و هیئت نمایندگی ما را در جلسات تدارکی و در کنفرانس و گزارش هیئت اجراییه را که به پلنوم تقدیم شده، تأیید می‌کند.

\* پلنوم توصیه می‌کند که حزب در کلیه فعالیت‌های بین‌المللی نظیر کوه در جلسه مشاوره جهانی در اطراف آن سخن گفته شده است (مانند کنفرانس‌های بین‌المللی تئوریک، جلسات وسیع ضد امپریالیستی و همانند آن) با جدیت و ابتکار و تدارک لازم شرکت جوید و نقش فعال حزب را در حیات انقلابی بین‌المللی بالا

ببرد .

✽ حزب ما باید در مبارزات جهانی علیه ایدئولوژی بورژوازی و علیه جریان‌های انحرافی "چپ" و راست و علیه تنگ‌نظری‌های ناسیونالیستی پیوسته خط مشی بی‌ابهام و روشن داشته باشد، زیرا تنها بدین شکل می‌تواند منویات واقعی طبقه کارگرو زحمتکشان ایران را منعکس کند .

✽ پلنوم استفاده از جلسات مشاوره منطقه‌ای بین احزاب برادر را وسیله موثری برای تقویت مبارزه طبقه کارگر در منطقه معین می‌شمرد و لذا به رهبری توصیه می‌کند تمام کوشش خود را به‌ویژه در مورد تشکیل کنفرانسی از احزاب کمونیست و کارگری منطقه خاورمیانه به‌کار برد .